GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Centro de Educação Técnica e Profissional da Área de Saúde - CETAS

EDITAL Nº 44/2024/CETAS-CGP

CONVOCAÇÃO PARA ACOLHIMENTO E ORIENTAÇÕES PEDAGÓGICAS
A Direção-Geral do Centro de Educação Técnico-Profissional na Área de Saúde – CETAS,

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 12/2024/CETAS-CGP, resolve
convocar os instrutores e tutores selecionados para se apresentarem para acolhimento e orientações
pedagógicas.

1. OBJETIVO
1.1. Convocar o instrutor que compõe a reserva técnica aprovado e classificado no Processo
Seletivo Simplificado para o acolhimento e orientações pedagógicas, considerando a manifestação de
desistência da candidata Edna Cristina da Matta visando à preparação para o início das atividades
educativas.

2. LOCAL, DATAS E HORÁRIOS

LOCAL DATA HORÁRIO

Unidade Básica de Saúde Setor 13, localizada na
Avenida Califórnia, 3645, Nova Brasilândia-RO,
CEP 76958-000.

14 e
15/08/2024

8:00 às
12:00

14:00 às
18:00

3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
3.1. Documentos para profissional com vínculo empregatício com serviço público:

Apresentar cópia RG, CPF legíveis;
Certificado de Reservista;
Cartão do PIS/PASEP
Cópia do Diploma de Graduação e/ou Pós-graduação referente à titulação para o qual foi aprovado;
Para o cargo de Tutoria, comprovante ou Declaração Pessoal de residência no município para o qual se
candidatou;
Título de Eleitor e Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral, ver www.tre.gov.br;
Certidão de casamento ou nascimento;
Certidão de Nascimento de filhos menores de 18 anos;
Duas fotografias 3x4 recentes iguais e coloridas;
Comprovante Bancário de Conta Corrente de Pessoa Física Individual do Banco do Brasil;
Cópia do Registro profissional no Conselho representativo da respectiva profissão, acompanhada da Certidão
atualizada de regularidade emitida pelo respectivo Conselho;
Declaração Pessoal de disponibilidade de 25 horas/mensais diurnas para Tutor de acordo com o curso e sua
formatação;
Declaração de Participação de Orientações Pedagógica emitida pelo CETAS;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais na Comarca em que residir nos últimos cinco anos;
Certidão Negativa de Tributos Estaduais (investidura em cargo por concurso público) site:
www.portal.sefin.ro.gov.br;
Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia site: www.tce.ro.gov.br;
Certidão Negativa de Processo Administrativo Disciplinar - Federal, Estadual(www.certidao.segep.ro.gov.br) ou
Municipal;

Edital 44 (0051777791)         SEI 0055.000555/2024-00 / pg. 1

Atestado médico, evidenciando a aptidão para a função pretendida, para pessoa com deficiência, quando for o
caso;
Atestado médico atualizado, comprovando aptidão física e mental para as atividades de Instrutoria ou Tutoria do
curso;
Apresentar Declaração Pessoal que não mantêm Cargo Comissionado;
Declaração pessoal de compatibilidade de horários.

3.2. Documentos para profissional sem vínculo empregatício com serviço público:

Apresentar cópia RG, CPF legíveis;
Certificado de Reservista;
Cartão do PIS/PASEP;
Cópia do Diploma de Graduação e/ou Pós-graduação referente à titulação para o qual foi aprovado;
Para o cargo de Instrutoria, comprovante de residência atualizado em um dos municípios pertencentes a Região
de Saúde à qual concorre; Para o cargo de Tutoria, comprovante ou Declaração Pessoal de residência no
município para o qual se candidatou;
Título de Eleitor e Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral, ver site: www.tre.gov.br;
Certidão de casamento ou nascimento;
Certidão de Nascimento de filhos menores de 18 anos;
Duas fotografias 3x4 recentes iguais e coloridas;
Comprovante Bancário de Conta Corrente de Pessoa Física Individual do Banco do Brasil;
Declaração Pessoal de disponibilidade de 25 horas/mensais diurna para Tutor de acordo com o curso e sua
formatação;
Comprovante de inscrição nos respectivos conselhos representativos e estar quite com o mesmo;
Declaração de Participação de Orientações Pedagógica emitida pelo CETAS;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais na Comarca em que residir nos últimos cinco anos;
Certidão Negativa de Tributos Estaduais (investidura em cargo por concurso público) site:
www.portal.sefin.ro.gov.br;
Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia site: www.tce.ro.gov.br;
Atestado médico, evidenciando a aptidão para a função pretendida, para pessoa com deficiência, quando for o
caso;
Atestado médico atualizado, comprovando aptidão física e mental para as atividades de Instrutoria ou Tutoria do
curso.

4. CANDIDATO CONVOCADO
4.1. Instrutoria

Nome do Candidato Área Profissional RG

Jair Soares da Silva Medicina Veterinária ***569/AM

Joyce Baldo Enfermagem ***632/RO

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. A participação no acolhimento e nas orientações pedagógicas é obrigatória para todos os
convocados. A ausência sem justificativa será considerada como desistência do candidato, implicando na
exclusão do processo seletivo.

Porto Velho - RO,  13 de agosto de 2024.

LUCIENE CARVALHO PIEDADE ALMEIDA

Diretora-Geral

Documento assinado eletronicamente por LUCIENE CARVALHO PIEDADE , Diretor Geral, em
13/08/2024, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Edital 44 (0051777791)         SEI 0055.000555/2024-00 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0051777791 e o código CRC 0A8EE089.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0055.000555/2024-00 SEI nº 0051777791

Edital 44 (0051777791)         SEI 0055.000555/2024-00 / pg. 3

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 44 (0051777791)